Indicação Nº 256/2024

Súmula: Solicito ao Senhor Chefe do

Executivo, quanto a possibilidade de firmar

parceria público-privada para implantação do

Projeto “Sala Maker” nas escolas municipais

de Ensino Fundamental de Itapevi.

INDICO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental

vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr.

Prefeito Igor Soares Ebert, para que providencie junto à Secretaria de Educação,

uma parceria público-privada para implantação do Projeto “Sala Maker” nas escolas

municipais de Ensino Fundamental de Itapevi.

Justificativa

Senhor Presidente;

Senhoras Vereadoras;

Senhores Vereadores;

Um projeto pedagógico que promova e estimule a criação e o

desenvolvimento de ações e práticas de “faça você mesmo”, desempenham um

papel fundamental na construção de uma sociedade mais participativa, criativa e

empoderada. Ao proporcionar às pessoas as ferramentas, os recursos e o espaço

para explorar suas ideias e transformá-las em realidade tangível, fortalece-se os

laços comunitários e inspira uma mentalidade de aprendizado ao longo da vida.

A presente propositura, visa o estudo de uma parceria público-privada

buscando incentivar a educação de “mão na massa” por meio de práticas

desafiadores que reforçam o aprendizado. Através dessa iniciativa, os alunos e

colaboradores têm a chance de trabalhar com ferramentas, matérias-primas e

In
di

ca
çã

o
N

º
25

6/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
84

3/
20

24
 -

 2
6/

01
/2

02
4

12
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
W

A
1-

34
9P

-W
83

0-
H

V
1X

tecnologia de ponta, explorando conceitos fundamentais de mecânica, robótica e

computação.

Solicito aos nobres pares uma atenção especial a esta indicação, e

antecipadamente agradeço pela gentil atenção e sensibilidade, aproveito para

enviar meus sinceros cumprimentos.

          Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de janeiro de 2024.

THIAGO DA SILVA SANTOS
VEREADOR THIAGUINHO

PRESIDENTE

In
di

ca
çã

o
N

º
25

6/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
84

3/
20

24
 -

 2
6/

01
/2

02
4

12
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
W

A
1-

34
9P

-W
83

0-
H

V
1X

Câmara Municipal de Itapevi, 26 de janeiro de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VWA1349PW830HV1X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: VWA1-349P-W830-HV1X

In
di

ca
çã

o
N

º
25

6/
20

24
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
6/

01
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
84

3/
20

24
 -

 2
6/

01
/2

02
4

12
:2

6
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 V
W

A
1-

34
9P

-W
83

0-
H

V
1X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VWA1349PW830HV1X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VWA1349PW830HV1X
		2024-01-26T12:26:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura